



پښتځای وړوځنی

سره میاشت

انګارن شرقی، جمعیت هلال احمر افغانی

شماره: ۳۲

نېټه: ۱۶-۳۰ ربیع الثانی - ۱۴۴۵ هـ ق



عمان هېواد په لومړي ځل د هرات ولایت له زلزلې څخه ۸۰ ټنه خوراکي او غیر خوراکي توکو مرسته وکړه

د ربیع الثانی پر ۱۷ مه د عمان هېواد د الهیة العمانية الخیریه مرستندوی بنسټ مشر- بدر محمد علي الزعابي د هرات ولایت د زلزلې څخه لپاره د ۲۵۵،۶۰۹ عمانی ریالو په برابر شاوخوا ۸۰ ټنه مرسته د افغانی سرې میاشتنې سرپرست عمومي رئیس ته وسپارله.

یاده مرسته په وروستیو کې په سعودي عربستان کې د افغانی سرې میاشتنې د سرپرست عمومي رئیس او د عمان د مرستندویو بنسټونو تر منځ د لیدني پر بنسټ افغانستان ته د عمان هېواد د بشري مرستو لومړۍ جوپه بشري مرسته ده، چې د هوا له لارې د هرات هوایي ډگر ته را ورسېده.

په یاده مرسته کې ۲۰ ټنه اوره، ۷ ټنه سوچی، ۵.۲ ټنه د جوارو

غوړې، ۵ ټنه بوره، ۱۵ ټنه درمل، ۲۵ ټنه په وزن فرشونه، د ۵.۲۱ ټنه په وزن څیمې او نور تکه باب توکي او د ۵ ټنه په وزن د پخلنځي توکي شامل دي. د یادې مرستې د ترلاسه کولو پر مهال د افغانی سرې میاشتنې سرپرست عمومي رئیس ښاغلي مولوي مطیع الحق خالص رسنیو سره په خبرو کې د عمان هېواد د الهیة العمانية الخیریه بنسټ څخه مننه وکړه، چې په سخت وخت کې یې افغانی سرې میاشتنې ته د مرستې لاس ورکړ.

نوموړي وویل "افغانی سرې میاشتنې په هرات کې د وروستۍ زلزلې له لومړۍ ورځې تر اوسه هڅه کړې، چې له نړیوالو مرستې راجلب کړي او په دې اړه به خپلو هڅو ته دوام ورکوي" ښاغلي مولوي مطیع الحق خالص وویل "مونږ په بهرنیو مرستو کې د

خوراکي او غیر خوراکي توکو د رالېږد مرستندوی یو، خو هیله موده، چې نړیوال مرستندوی بنسټونه زلزلې څخه لږ لږ کورنیو ته د کورونو د جوړښت په برخه کې د افغانی سرې میاشتنې لاسنیوی وکړي؛ ترڅو افغانی سره میاشت و توانېږي د ژمي د سرولو له راتګ وړاندې زلزلې څخه لږ لږ کورنیو ته کورونه چمتو کړي او له سرویې وژغوري". د الهیة العمانية الخیریه مرستندوی بنسټ مشر- بدر محمد علي الزعابي رسنیو ته راوړي او د زیانمنو په لاسنیوي کې برخه واخلي.

هڅو دوی و توانیدل، چې په هرات ولایت کې زلزلې څخه مرستې راوړي او د زیانمنو په لاسنیوي کې برخه واخلي.

د کویت سرې میاشتنې ټولني

افغانی سرې میاشتنې ته دوه امبولانسونه و سپارل

د کویت د سرې میاشتنې له لوري د ربیع الثانی پر ۳۰ مه افغانی سرې میاشتنې ته د ۹۹۱۹۴ امریکایي ډالرو په ارزښت په طبي وسایلو سمبال دوه عرادي لنډ کروز امبولانسونه د روغتیايي خدمتونو د وړاندې کولو په موخه و سپارل شول.

د یادو امبولانسونو د تسلیمې پر مهال د افغانی سرې میاشتنې سرپرست عمومي رئیس مولوي مطیع الحق خالص په خپلو څرګندونو کې د کویت هېواد له مرستې د مننې تر څنګ وویل: "موږ به کوشش وکړو، چې یاد امبولانسونه د هېواد لري پر تو سیمو او راسټتیدونکو کډوالو ته د روغتیايي خدمتونو وړاندې کولو لپاره وکاروو".

نوموړي زیاته کړه "یاده مرسته د هېوادوالو ستونزې په بشپړ ډول نه شي حل کولی، نو لازمه ده چې نړیوال خبریه بنسټونه په دغو سختو شیبو کې د افغان ولس لاسنیوي ته را ودانګي او د شته کړوونو په راکمولو کې بشپړه ونډه واخلي".



هلال احمر افغانی برای ۳۵،۶۱۷ تن ۱۲ مخ خدمات صحی عرضه نمود

فضل احمد؛ هلال زوی به مې اوس به خپلو پښو کرځي!

سرپرست ریاست عمومی هلال احمر افغانی بامبارجین عودت کتنده از کشور پاکستان دیدار نمود

امروز به تاریخ ۲۸ ربیع الثانی، محترم مولوی مطیع الحق خالص سرپرست ریاست هلال احمر افغانی از کمپ مهاجرین عودت کتنده از کشور پاکستان در نزدیکی خط فرضی تورخم بازدید نمود.

وی نخست با حاجی ملا محمد نعیم آخوند والی ولایت ننگرهار دیدار و در مورد مشکلات و راه حل های مهاجرین عودت کندگان گفتگو نمود.

محترم مولوی مطیع الحق خالص همچنین از بخشهای مختلف مرکز صهی هلال احمر افغانی در کمپ مهاجرین بازدید نموده و رهنمای های لازم را به دکتران صهی و مسئولین ارائه نمود.

وی در حین بازدید از کمپ بارسانه ها گفت: ما تمام تلاش خود را می کنیم تا علاوه بر خدمات تداوی به عودت کندگان که از کشورهای همسایه اخراج شده اند خدمات لازم ارائه کنیم و کمک های اولیه لازم را به پناهندگان فراهم نمائیم.

وی گفت: «ما علاوه بر ولایت ننگرهار، تیمهای صهی را از ولایات نورستان، کنر و لغمان به تورخم آورده ایم و در صورت نیاز، تعداد تیمهای صهی را افزایش خواهیم داد، کمکهای ما فقط به صحت محدود نمی باشد، بلکه در حال حاضر در چند ولایات دیگر نیز در صدد توزیع غذای پخته، آب آشامیدنی پاک

و گرو لاسنیوي ته راودانګي. کډوالي او مهاجرت د افغانانو هغه دودامدار کړ او دی، چې افغانان له تېرو څو لسيزو راهيسې ترې کړېږي. د يوې سروې له مخې نېرېدې ۷۰ سلنه افغانانو يو ځل په خپل ژوند کې کډوالي تجربه کړې ده. ځينې شمېرې ښيي، چې له هرو ۴ يا ۵ تنو يو يې په تېرو څو لسيزو کې يو ځل کډوال شوی دی. په دې وروستيو کې زموږ گڼ شمېر هېوادوال د گاونډيو هېوادونو له لوري بيرته خپل هېواد ته په را ستېښدو مجبور شوي دي، چې ډيری يې په خپل هېواد کې د هستوگنې لپاره سرپناه نه لري او د ژوند له لومړنيو اسانتياوو څخه محروم دي.

د ربیع الثانی پر ۲۵ مه د افغانی سرې میاشتنې له لوري ۹۰ مه جوبه، ۷۴ تنه هغه تنګي ماشومان چې په اور سخت سوځېدلي او یا د مکروبي هډوکو په ریڅ اخته وو؛ د وړیا درملنې په موخه د المان "سولې کلی" خبریه بنسټ په همکاری او مالی ملاتړ المان هېواد ته ولېږل شول. په ورته مهال له المان هېواده ۶۴ تنه هغه ماشومان بېرته هېواد ته راوړل شول، چې ۶ میاشتنې وړاندې المان هېواد ته وړل شوي وو. همدارنګه په المان هېواد کې به شته ۲۳ نور هغه ماشومان تر



۱۸ ګودک مبتلا به سوراخ قلب برای تداوی به بیمارستان های داخلی معرفی شدند

د پاتړده روز اخیر ماه ربیع الثانی، جمعیت هلال احمر افغانی ۲۱۸ ګودک مبتلا به بیماری سوراخ قلب برای تداوی و عملیات به شفاخانه های داخلی درپایتخت کابل معرفی نموده که تمامی هزینه تداوی و عملیات از سوی هلال احمر افغانی به شفاخانه ها پرداخت می شود. هلال احمر افغانی در طی ۱۶ ماه گذشته ۲۳۹۱ ګودک مبتلا به مشکلات قلبی را به شفاخانه های مختلف معرفی نموده است.

پر ۹۴ ګونډو څه باندي دوه ميليونه افغانی نغدي مرسته وويشل شوه

د ربیع الثانی پر وروستیو ۱۵ ورځو کې افغانی سرې میاشتنې د کابل په مرکزي، د ختیځ زون اړوند او د بلخ په مرستندویو کې په ۹۴ هغو بې سرپرستو ګونډو، چې د چرګانو د پالنې په برخه کې د افغانی سرې میاشتنې له لوري ورته یوه میاشتنۍ مسلكي روزنه وکړل شوې وه؛ د چرګانو د فلرم جوړولو په موخه ۲،۱۶۲،۰۰۰ افغانۍ د ربیع الثانی پر وروستیو ۱۵ ورځو کې افغانی سرې میاشتنې د کابل په مرکزي، د ختیځ زون اړوند او د بلخ په مرستندویو کې په ۹۴ هغو بې سرپرستو ګونډو، چې د چرګانو د پالنې په برخه کې د افغانی سرې میاشتنې له لوري ورته یوه میاشتنۍ مسلكي روزنه وکړل شوې وه؛ د چرګانو د فلرم جوړولو په موخه ۲،۱۶۲،۰۰۰ افغانۍ

د پاتړده روز اخیر ماه ربیع الثانی، ۱۸۶ تن مواد غذایی برای سه هزار خانواده زلزله زده در ولسوالی های رباط سنگی، انجیل وزنده جان ولایت هرات توزیع شد. از این جمله ۱۰۰۰ خانواده به رباط سنگی، ۸۰۰ خانواده مربوط به ولسوالی انجیل و ۱۲۰۰ خانواده مربوط به ولسوالی زنده جان بوده است. این کمک ها که از سوی بنیاد خبریه ملک سلمان تهیه شده بود درآن به هر خانواده ۴۰ کیلوارد، ۵ کیلو برنج، ۵ کیلو شکر، ۵ کیلو لوبیا، ۵ لیتر روغن و ۲ کیلو خرما مساعدت شد. همزمان ۹۷ بسته مواد غیر خوراکی برای ۹۷ خانواده زلزله زده در ولسوالی رباط سنگی از سوی هلال احمر افغانی کمک شد که شامل یک سیټ ظروف آشپزخانه و یک تخته فرش بود.

۱۸۶ ټن مواد غذایی برای ۳۰۰۰ خانواده در هرات کمک صورت گرفت

بشري ارزښتونو ته درناوی د افغانی سرې میاشتنې د موخو په سر کې ځای لري!

فضل احمد؛ هلال زوی به مې اوس په خپلو پښو گرځي!



خیال محمد توحیدیار

برگ، غټ، ژمنی واسکت پي په مخامخ مېز کېښود، دلاس په دوو گوتو يې له تندې څخه خوله پاکه کړه، څنگ ته په ورسره اېښي چوکۍ کې ناست ماشوم يې په داورو غامبورو کلک کلک مچ کړ، سېني ته يې راږدي کړ، د ماشوم مخ يې په دوارو لاسونو کې ونیو، ځان ته يې مخاطب کړ او له احساساتو په ډکو الفاظ يې دا جمله له خولې راووته «هلال زوی به مې اوس په خپلو پښو گرځي.»

د ماشوم هلال احمد پلار فضل احمد، چې د زابل ولايت اوسېدونکی دی، درې کاله وړاندې يې د زوی هلال احمد چپه پښه د طبيعي پېښې پر مهال زیانمنه شوې وه او له هغې را وروسته له گرځېدا، لوبو او ښوونځي نه له تگ څخه محروم شوی و، چې دې حالت نوموړی او ټوله کورنۍ يې سخته ځوروله، دا چې اوس يې زوی روغ شوی، په خپلو پښو گرځي او د پلار يې له ډېرې خوشحالی څخه سترگې له اوښکودو کې دي، داسې کيسه راته کوي:

«د يوې طبيعي پېښې پر مهال مې د هلال زوی چپه پښه زیانمنه شوه، اولې ورځې خو مې دا فکر کاوه، چې ژر به جوړه شي، د سيمې ډاکټرانو ته مې يو وړ، هغوی ورته قسم قسم دوايي را کړې، خو د ښه کېدو پر ځای مې د زوی پښه د خرابېدو په لور روانه وه، بيا مې زابل ولايت کې ډېرو ډاکټرانو ته ور وړ، چې علاج يې وکړي، خو کومه گټه يې ونه کړه. مور ټول ورته پرېشانه و، کورنۍ کې مو خندا او خوشحالي ورکه شوې وه، ټوله ورځ به راسره د هلال د مريضۍ فکر و، چې دا به څنگه کېږي؟»

همعمره ماشومانو به يې ساعتی کاهه، خو هلال به د پښې د مشکل له لاسه له ځايه نه شوای ور پورته کېدای او هغوی ته به يې مرواي مرواي کتل.

په ما هم ځمکه سره تېي شوي وه، هر ځای، هر مجلس او هر ملگري سره په ناسته کې به مې موضوع د هلال راتلونکي و، چې دا به څنگه کېږي، هلال ته خو ټول عمر لا په مخ پاتې دی، که خدای مه کړه هغه همداسې ناروغ پاتې شي، نور اتلونکی ژوند به يې له زياتو مشکلاتو سره مخ وي.

خو الله جل جلاله زما او زما د کورنۍ دا پرېشانه حالت ته وکتل، يوه ورځ مې يوه مجلس کې د ملگرو له جملې يوه راته وويل، چې افغاني سره مياشتت په اور سوځېدلي او د هډوکو د میکروب لرونکي مریضان خارج ته لېږي، چې له هغې خوا يې بيرته رک روغ راوړي، دا خبر نه و، په ما سم د زوی زېږی و، غوښتل مې چې وزر مې درلودلای او سمدستي مې دې مرکز ته ځان رسولی وای.



هلال احمر افغانی برای ۳۵،۶۱۷ تن خدمات صحی عرضه نمود

ولایت قندهار، تورخم ننگرهار و جانی خیل پکتیکا برای ۱۹ تیم سیار صحی خود برای ۳۵،۶۱۷ بیجاشدگان خدمات صحی عرضه نموده است که اخیراً از کشور همسایه پاکستان اخراج شده اند. تیمهای سیار صحی مذکور در ولسوالیهای بولدک و تخته پل

غزنی؛ برای ۱۱۶ خانواده کمک های غیر غذایی صورت گرفت



به تاریخ ۲۸ ماه ربیع الاول هلال احمر افغانی، ۱۱ قلم مواد غیر خوراکی برای ۱۱۶ خانواده فقیر در مرکز غزنی توزیع شد. این مواد غیر خوراکی شامل مواد اولیه سرپناه و لباس زمستانی بود.

هرات؛ له ۲۰۰۰ کورنیو سره پښځلس میلیونه افغانی نغدي مرسته ترسره شوه

د افغانی سرې میاشتی له لورې د هرات ولایت په زنده جان، رباط سنگي او گلران ولسوالیو کې ۲۰۰۰ زلزله خپلو کورنیو سره ټولټال ۱۵،۰۰۰،۰۰۰ افغانی نغدي مرسته ترسره شوه.

له یادو زلزله خپلو کورنیو څخه ۱۰۰۰ کورنی د زنده جان ولسوالی، ۵۰۰ کورنی د رباط سنگي ولسوالی او ۵۰۰ کورنی د گلران ولسوالی اړوند وې. چې په یاده مرسته کې هرې کورنی ته ۷۵۰۰ افغانی په نغدي توگه ورکړل شوي.



در ولايات بلخ، سرپل و فاریاب مجامع ولایتی پنج نفری ایجاد شد



منطقه، بزرگان بارسوخ قومی و جوانان تحصیل کرده تشکیل شد. برای اشتراک کننده گان مجامع مذکور در مورد معرفی فعالیت های خدمات هلال احمر افغانی و مقصد، ارزش و وظایف مجامع ولایتی به تفصیل بیان گردید.

برای ۱۷۰ خانواده در ولایت غزنی توزیع شد ۳۰۵۶ کلچه صابون



حفظ الصحه مردم یکی از اهداف اصلی هلال احمر افغانی شمرده می شود، در همین رابطه، هلال احمر افغانی به ۱۸ ربیع الثاني ۳۰۵۶ کلچه صابون جانشوئی را برای ۱۷۰ خانواده در مرکز ولایت غزنی توزیع نمود. درین مساعدت برای هر خانواده ۱۵-۲۰ کلچه صابون توزیع شد.

د خانگړې اونۍ په پار د والیبال لوبې جوړه شوې سیالۍ د افغانی سرې میاشتی لوبدلې په گټه پای ته ورسېده

د افغانی سرې میاشتی د خانگړې اونۍ په پار جوړه شوې د والیبال سیالۍ، چې د بدني روزني او ورزش د عمومي ریاست په جمنازيوم کې پیل شوې وې، په کې ۸ قوي لوبدلو گډون کړی و، چې د پر لیسې یوې اونۍ لوبو څخه وروسته د افغانی سرې میاشتی او این خلدون لوبدلو پایلې ته ځان ورساوه، او پایله یې د افغانی سرې میاشتی لوبدلې خپلې سیالې (این خلدون) لوبدلې ته ۰-۳ ماتې ور کولوسره خپله کړه.



ارزگان او ننگرهار کې؛ له دوو ښوونیزو مرکزونو څخه ۷۵ زده کوونکي فارغ شول

د ربیع الثاني په وروستۍ اونۍ کې د افغانی سرې میاشتی اړوند د ارزگان او ننگرهار ولایتونو له روزنیزو مرکزونو څخه ۷۵ زده کوونکي د ښوونیز سیستم له بشپړولو وروسته فارغ شول.

د یاد شمېر زده کوونکو له جملې څخه ۳۰ تنه زده کوونکو د ارزگان او پاتې ۴۵ تنه زده کوونکو د ننگرهار ولایت په ښوونیزو مرکزونو کې د دیني علومو، انگلیسي او ریاضیاتو په برخه کې زده کړې بشپړې کړې وې.

د یادونې وړ ده، چې د افغانی سرې میاشتی په یادو ښوونیزو مرکزونو کې ۲۸۸ زده کوونکو ته په بېلابېلو برخو کې روزنه ورکول کېږي.



په اتو (۸) ولایتونو کې د افغانی سرې میاشتی په اړه د عامه پوهاوي ناستې ترسره شوې



افغان سرې میاشتی د ربیع الثاني په وروستیو ۱۵ ورځو کې په غزني، بغلان، لغمان، ننگرهار، کابل، بامیان، کاپیسا او لوگر ولایتونو کې د افغانی سرې میاشتی ټولنې د پېژندنې په موخه د عامه پوهاوي ناستې ترسره کړې.

په یادو بېلابېلو ناستو کې شاوخوا ۱۰۵۰ تنو گډون کړی و، چې ورته د افغانی سرې میاشتی د فعالیتونو، تاریخچې، بنسټیزو اصولو، نښان، اداري تشکیل، اغېز او عامه پوهاوي ترڅنگ د روغتیا ساتنې، زراعت، د پېښو د گواښونو د کمښت، له ساري ناروغیو د مخنیوي، د ځوانانو او ورضاکارانو فعالیتونو او پاکو اوبو ته د لاسرسۍ په برخو کې هر اړخیز معلومات وړاندې شول.

مبلغ ۴۰۰،۰۰۰ هزار افغانی برای ۸۰ خانواده متکدی در ولایت کاپیسا کمک صورت گرفت



به تاریخ ۲۸ ربیع الثاني، هلال احمر افغانی برای ۸۰ خانواده متکدی در ولایت کاپیسا که قبلاً به هلال احمر افغانی معرفی شده بودند، ۴۰۰،۰۰۰ هزار افغانی کمک نقدی توزیع شد. در این کمک به هر خانواده متکدی مبلغ ۵۰۰۰ هزار افغانی پول نقد مساعدت صورت گرفت.

افغانی سره میاشت د ۲۱۸۹ روانی ناروغانو پالنه په غره لري

افغانی سره میاشت دا مهال د ټول هېواد په کچه شپږ درواني ناروغانو د پالنې او درملنې مرکزونه لري، چې ټولټال د ۲۱۸۲ په شمېر روانی ناروغان په کې تر درملنې او پالنې لاندې دي. د یادو روانی ناروغانو له جملې ۷۹۲ یې درواني ناروغانو د ساتنې په مرکزونو او پاتې ۱۳۸۹ یې په خپلو کورونو کې تر درملنې لاندې نیول شوي. کچه شپږ درواني ناروغانو د پالنې او درملنې مرکزونه لري، چې ټولټال د ۲۱۸۲ په شمېر روانی ناروغان په کې تر درملنې او پالنې لاندې دي. د یادو روانی ناروغانو له جملې ۷۹۲ یې درواني ناروغانو د ساتنې په مرکزونو او پاتې ۱۳۸۹ یې په خپلو کورونو کې تر



د اړیکو شمېرې: ۰۷۲۸۹۰۰۶۷۴ - ۰۷۲۸۹۰۰۱۰۳

پست بکس: ۳۰۶۶

پته: افغانستان، کابل، پښخه ناحیه، سیلو افشار، د افغانی سرې میاشتی مرکزي دفتر

www.arcs.af | ir@arcs.af

@arcsafghanistan

احترام به ارزش های بشري در صدر اهداف هلال احمر افغانی قرار دارد!



SRA MIASHT

Bi-Weekly

Dissemination Department of ARCS



31th Oct 13th Nov 2023 _ Volume: 32

Oman country for the first time donated 80 tons of food and non-food items to the earthquake hit families of Herat province

On 1st of November, Mr. Badar Muhammad Ali Alzabi, the head of Oman welfare foundation delegation, handed over approximately 80 tons of aid, worth; 255,609 Omani Riyal to Mr. Mawlawi Matiul Haq Khalis, the Acting President of ARCS, at Khawaja Abdullah Ansari International Airport, Herat province. This humanitarian aid consignment represents the initial round of the assistance of Oman to Afghanistan, that was arranged and delivered by Air to Herat Afghanistan, following a meeting between the Acting President of Afghan Red Crescent and aid organizations from Oman in Saudi Arabia.

The aid included 20 tons of flour, 7 tons of confectionary flour, 2.5 tons of corn oil, 5 tons of sugar, 15 tons of medicines, approximately 2000kg weight carpet, approximately 215,00 kg weight tents, and other cloth items, and about 5000 kg kitchen wares. During a media interaction, Mr. Khalis, conveyed his heartfelt appreciation to the Al Haya Al-Omaniya Al-Khairiya Foundation for their valuable assistance to ARCS during these challenging circumstances. Mr. Mawlawi Matiul Haq Khalis stated that Afghan Red Crescent has been actively seeking international aid since the first day of the recent earthquake in Herat. He emphasized the

organization's commitment to ongoing efforts to attract assistance from international community. In regards to the foreign aid received, Mr. Mawlawi Matiul Haq Khalis expressed gratitude for the food and non-food items provided. However, he requested that international aid organizations shall extend their support to Afghan Red Crescent in constructing houses for families affected by the earthquake. Specifically, he highlighted the urgency of providing shelter before the onset of winter to protect these families from the harsh cold weather.

Badr Muhammad Ali Al-Zaabi, the head of the Al-Haiat al-Amaniyah Al-Khairiyah delegation, while talking to the media expressed his happiness that with the collaboration and help of Afghan Red Crescent, they were able to deliver the aid to the earthquake victims in Herat province. He expressed gratitude for the opportunity to contribute towards assisting the affected people.



Editorial:

Migration and our Religious Duty

When the Messenger of Allah, (may Allah bless him and grant him peace) and his companions migrated from Makkah to Madinah, the residents of Madinah come forward to welcomed them wholeheartedly, the resident of Madinah open their hearts to immigrant companions and provided them with all the basic facilities and heeded their needs wholeheartedly.

Some of the residents provided them hot meal, some of them hosted them in their houses, others shared their wealth, businesses, lands, and gardens.

The residents of Madinah fulfilled the command of Allah Almighty as required by Allah Almighty. therefore, Allah Almighty and his Messenger, blessed them with the title of Ansar and blessed them with his satisfaction.

Allah almighty said in his holy book "O believers! Donate from the pure (wealth) that you have earned and of (wealths) what We have produced for you from the earth, and from the (wealths) that you give in charity, do not wish for useless things, even though you are not (yourself) a receiver of it, except that you close your eyes about it, and know that surely Allah is the most unconcerned and the most praised. Al-Baqara 267

According to the paraphrasers (Mufasssireen), the above verse is revealed regarding Ansar's assistance to companion migrants. When the spoils (Maal fai[^]) received from the Banu Nazir tribe, it was being distributed among the migrated companions only and the Ansar were happy to be distributed between the migrants because they in immense need to wealth and were too vulnerable and affected.

The above and many other similar narrations and events teach us the rights and respect of refugees, homeless and needy people in Islam and our religious obligation towards them, thus in such sensitive situations, every Muslim should do his best to reach out to refugees and homeless people.

whereas immigration and migration are the constant suffering of Afghans for the past several decades.

Based on a survey, nearly 70 percent of Afghans have tasted the experience of migration at least once in their lifetime. Further, numbers revealed that approximately one out of four or five Afghan at least has left their country and migrated either to Pakistan or Iran during past few decades. Recently, many of our citizens have been forced to return to their country from neighboring countries, most of them do not have shelter for living in the country as well as they are deprived of the basic facilities of life.

Afghan Red Crescent as a sole national humanitarian society providing humanitarian services in the country, considering reaching to the problems and assistance of the homeless and deported people as its religious obligation and a national duty. therefore, to fulfill its noble duty ARCS has reached to these homeless returnees and delivered its humanitarian services.

Afghan Red Crescent Humanitarian Society has established temporary camps for homeless refugees who have returned to the country and provided them basic essential facilities such as food and clothing and beside that mobilized its medical teams to provide healthcare services to deported refugees. As the number of deported refugees is higher than expected, Afghan Red Crescent call on all local and international aid organizations, as well as benevolent people to come forward and help the refugees and needy people at this critical time and fulfill their responsibility.

Office

Distribution of 15 million AFN to 2000 earthquake-affected families by ARCS

Afghan Red Crescent distributed 15,000,000 AFN as cash assistance to 2000 earthquake-hit families in Zinda Jan, Rebat Sangi and Gulran districts of Herat province. Among these earthquake-affected families, 1,000 families belonged to Zinda Jan, 500 families belonged to Rebat Sangi and 500 families belonged to Gulran district. Where in the aid each family received 7500 AFN cash assistance.



Kuwait government donated two Land Cruiser ambulances to ARCS

On the 30th of Rabi al-Thani, Kuwait government donated two Land Cruiser ambulances equipped with medical tools valued: 99,194 US dollars to Afghan Red Crescent Society, to enhance healthcare services. Mawlawi Matiul Haq Khalis, the Acting General president of Afghan Red Crescent, besides thanking Kuwait during the ambulance handover ceremony stated that we will try to deploy these ambulances in remote areas and to and carry health services to returnee refugees.

He highlighted that the aforementioned aid can't alone response the challenges faced by Afghan people, urged international aid organizations to come forward in this difficult time and actively engage and contribute in alleviating the ongoing hardships of Afghan nation.



Acting President met refugees returned from Pakistan to their beloved country

On 28th of Rabi ul Thani, Acting President of Afghan Red Crescent, Mr. Mawlawi Matiul Haq Khalis, visited the returnees camp crossed Pakistan near Torkham border.

Mr. Mawlawi Matiul Haq Khalis also visited various sections of ARCS Health Center in the Camp and had necessary recommendations to the health workers and authorities. While talking to media, he said: "that beside providing health service to returnees we are try our best to provide necessary services to the refugees who have returned from neighboring countries and to provide necessary first aid to returnees." He said, "In addition to Nangarhar team, we have brought medical teams from Nuristan, Kunar and Laghman provinces to Torkham; we will increase the number of medical teams if required; our assistance is not limited to health, thus currently we distribute warm food, clean drinking water and 5 types of non-food essential items for

families in temporary camps in others provinces too.

Mr. Mawlawi Matiul Haq Khalis said, "After these emergency aid, we will be providing important and necessary assistance to the needy refugees in their hometown after reaching to their final destinations, because many charity foundations are helping the refugees in temporary camps, but After leaving to their hometown, their access to them will remain limited ". He said, "We are trying to run livelihood projects and to give opportunity and share to really needy returnees so they can stand on their own feet." Speaking to the volunteers of ARCS, Mr. Matiul Haq Khalis said, "It is ARCS volunteers' duty to heal the wounds of the refugees, because the one who associated to ARCS should always have the spirit of serving the nation, because the foundation of Afghan Red Crescent is based on helping the wounded, flood-affected and vulnerable people".



Afghan Red Crescent sent 74 children to Germany for treatment



On the 25th of Rabi al-Thani, Afghan Red Crescent with the cooperation and financial support of German Peace Village Organization sent 90th group of 74 young children who had sever burn or had afflicted microbial bone to Germany for free treatment. Simultaneously, 64 children who were sent to Germany for treatment six months ago, have returned to the country. Additionally, 43 other children who were sent to Germany for treatment are still under

treatment and care. Since 1988, the German Peace Village Organization has collaborated with the Afghan Red Crescent in the treatment of children who had sever burn or had afflicted microbial bone that cannot be adequately addressed within the country. These children are sent to Germany twice annually, where they receive complimentary treatment and return to their home country after a six-month.



ARCS introduced 218 children suffering from ventricular septal defects to domestic hospitals

In last 15 days of Rabiul-Thani, ARCS introduced 218 children suffering from ventricular septal defect to domestic hospitals for therapy and surgery treatment in capital, Kabul, where the whole cost of the patients is paid by ARCS.

It's commendable that over the past 16 months, ARCS has referred 2391 children suffering from ventricular septal defect for therapy and surgery treatment to different hospitals.



Afghan Red Crescent distributed 186 tons of foodstuff to 3000 earthquake-hit families in Herat province

In the last 15 days of Rabiul-thani, Afghan Red Crescent distributed 186 tons of foodstuff to 3000 earthquake-hit families in Rebat Sangi, Injeel, and Zinda Jan districts of Herat province. where 1000 families belonged to Rebat Sangi, 800 families belonged to Injeel and 1200 belonged to Zinda Jan districts.

The aid was provided by King Salman Charity Foundation, in which each family received 40 kg flour, 5kg rice, 5kg sugar, 5kg beans, 5-liter oil and 2 kg dates. At the same time, Afghan Red Crescent distributed 97 packages of non-food items to 97 earthquake-affected families in Rebat Sangi district, which included set of kitchen utensils and a carpet.

ARCS volley ball team become champion of Special weeks' volleyball tournament

Afghan Red Crescent volleyball team became the champion of special week volleyball tournament, held in general directorate of physical exercise and sport between eight strong teams. The tournament lasted for one week where at the final round Afghan Red Crescent team managed to defeat Ibn-e-Khaldoon team by 3-0 and win the final.



ARCS take care of 2182 psychological patients

Afghan Red Crescent operates six psychological health care centers nationwide, providing treatment and care for a total of 2,182 patients. Out of these, 793 received treatment within these centers, while the remaining 1,389 received treatment in the comfort of their homes. It's worth mentioning that in 793 individuals at these centers, 580 are male and 213 are female patients. These individuals besides treatment and care, offered comprehensive life facilities in separate designated areas.



ARCS organized public awareness sessions in 8 provinces



In the last 15 days of Rabi al-Thani, Afghan Red Crescent organized public awareness sessions to public in Ghazni, Baghlan, Laghman, Nangarhar, Kabul, Bamyan, Kapisa, and Logar provinces, to brief them regarding ARCS. In these sessions 1,050 people had participated, where besides information regarding ARCS activities, history, fundamental principles, emblem, administrative structure, impact, and public awareness, they were briefed comprehensive on healthcare, agriculture, disaster risk reduction, prevention of infectious diseases, youth and volunteer initiatives, as well as access to clean water issues.

Respecting human values is on the top of ARCS objectives.

سلطنة عمان تتبرع لأول مرة بـ ٨٠ طناً من المواد الغذائية وغير الغذائية لمنكوبي الزلزال في ولاية هرات



أبدى السيد بدر محمد علي الزعابي رئيس هيئة الخيرية العمانية عن فرحه في حديثه مع وسائل الإعلام أنهم تمكنوا بجهود الهلال الأحمر الأفغاني من إيصال المساعدات إلى منكوبي الزلزال في ولاية هرات والمساهمة في إغاثة المتضررين من الزلزال.

في ١٧ من ربيع الثاني، استلم الرئيس العام القائم بأعمال الهلال الأحمر الأفغاني، السيد مولوي مطيع الحق خالص، حوالي ٨٠ طناً من المواد الغذائية بقيمة ٢٥٥.٦٠٩ ريال عماني من قبل رئيس الهيئة الخيرية العمانية، السيد بدر محمد علي الزعابي، في مطار خواجه عبد الله الأنصار الدولي بولاية هرات. والمساعدة، هي الحزمة الأولى من المساعدات الإنسانية التي قدمتها دولة عمان ووصلت إلى أفغانستان عبر مطار هرات، بناء على الاجتماع الأخير بين الرئيس العام القائم بأعمال الهلال الأحمر الأفغاني ومسؤولي مؤسسات الخيرية التابعة لمملكة عمان في المملكة العربية السعودية.

وتشمل المساعدة ٢٠ طناً من دقيق، و٧ طناً من دقيق حلو، و٢٠٥ طن زيت الذرة، و٥٥ طناً من السكر، و١٥ طناً من الأدوية المختلفة، وحوالي طنين من الألبان، و٢١٥ طناً من الخيام والمواد الأخرى، و٥ طناً من أطقم المطبخ. والسيد مولوي مطيع الحق خالص، الرئيس العام القائم بأعمال الهلال الأحمر الأفغاني، في حديثه مع الإعلاميين شكر الهيئة الخيرية العمانية على مساعدتها الهلال الأحمر الأفغاني في الظروف العصيبة.

وتحدث الآخرون أيضاً عن الهلال الأحمر الأفغاني وأظهروا الدعم له. وفي الاجتماع، رئيس اللجنة الدولية للصليب الأحمر في أفغانستان إلفا فيليبون، ورئيس الاتحاد الدولي للجمعيات الوطنية في أفغانستان نسيفور موغاندي، وعضو منظمة التعاون الإسلامي في

مقدمة: الهجرة والمسؤولية الدينية تجاهها

ولما هاجر رسول الله صلى الله عليه وسلم وأصحابه من مكة إلى المدينة، استقبلهم أهل المدينة وأنشدوا لهم فرحين ومرحبين بقدمه صلى الله عليه وآله وسلم وقدم أصحابه المهاجرين، ووفروا لهم كافة مرافق الحياة الإبتدائية واستجابوا لاحتياجاتهم بكل إخلاص وصدق.

بعد وصول الإخوة المهاجرين إلى المدينة رحب بهم سكان المدينة المنورة ترحيباً حاراً، حتى أن بعضهم أحضر لهم وجبات جاهزة فهمنهم من استضافهم في بيته، ومنهم من تقاسم أمواله وأعماله التجارية وأراضيه وحدائقه، حتى البعض منهم سمح لإخوانه المهاجرين بالزواج من إحدى زوجتيه. ولقد طبق أهل المدينة أمر الله سبحانه وتعالى حينما طلب منهم، وبذلك لقبهم الله ورسول الله صلى الله عليه وسلم بالأنصار وأظهروا رضاهم عنهم.

قال الله عزوجل في كتابه العظيم: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ مِمَّا كَسَبْتُمْ وَمِمَّا أَخْرَجْنَا لَكُمْ مِنَ الْأَرْضِ وَلَا تَيَمَّمُوا الْخَبِيثَ مِنْهُ تُنْفِقُونَ وَلَسْتُمْ بِآخِذِيهِ إِلَّا أَنْ تُخَمِّصُوا فِيهِ وَعَلَّمُوا أَنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ حَمِيدٌ [البقرة: ٢٦٧]

وذكر المفسرون أن سبب نزول هذه الآية هي مساعدة الأنصار للمهاجرين. وهكذا عند توزيع الغنائم التي حصل عليها الصحابة رضوان الله عليهم من قبيلة بني نضير بعد الغزوة، طلبت الأنصار من رسول الله صلى الله عليه وسلم أن يوزع جميع الأموال، على المهاجرين، بالإضافة إلى ذلك وحققهم محفوظ في الممتلكات الشخصية الموجودة للأنصار.

ولذلك إن مما ورد من الآيات والروايات العديدة التي تبين وتوضح لنا واجبتنا الدينية تجاه المهاجرين واللاجئين والمتضررين. وفي مثل هذه المواقف الحساسة، يجب على كل مسلم أن يمد يده لمساعدة ومساندة المهاجرين واللاجئين حسب استطاعته. ولاشك أن أزمة الهجرة مستمرة للأفغان منذ أمد بعيد وظل هذا الشعب يعاني منها طوال العقود الماضية، وفقاً لإحدى دراسات استقصائية، فإن ٧٠٪ من الأفغان قد ذاق مرارة الهجرة مرة في حياتهم. وتشير بعض الأرقام إلى أن واحداً من كل ٤ أو ٥ أشخاص هاجر إلى باكستان أو إيران مرة واحدة على الأقل خلال العقود الخمسة الماضية. وفي هذه الأونة الأخيرة، اضطر كثير من مواطنينا إلى العودة إلى بلادهم من الدول المجاورة، وكثير منهم لا يملكون لا ماوى ولا مسكن في البلاد وهم محرمون من أسس مرافق الحياة. والهلال الأحمر الأفغاني، كجمعية خيرية وطنية؛ ويعتبر معالجة مشاكل المواطنين والمهاجرين والعائدين من واجبه الديني والوطني، من أجل الوفاء بهذا الواجب المقدس، قام بتقديم المساعدات للاجئين فور وصولهم إلى البلاد وبدأ خدماته الإنسانية تجاههم. وأيضاً قام الهلال الأحمر الأفغاني الإنساني ببناء ملاجئ قصيرة الأمد للاجئين والعائدين، وزودتهم بالمرافق الأساسية للحياة المتعلقة بالغذاء والملابس، كما قامت فرقها الطبية بتقديم الخدمات الطبية للاجئين. هذا وأن عدد اللاجئين أكثر من المتوقع، لذلك يدعو الهلال الأحمر الأفغاني جميع الجمعيات الخيرية المحلية والدولية وأهل الخير إلى أن يقوموا بتقديم المساعدات للاجئين والمتضررين في هذا الوقت الحرج والوفاء بمسؤولياتهم.!!

تبرعت جمعية الهلال الأحمر الكويتي بسيارتي إسعاف للهلال الأحمر الأفغاني

في ٣٠ من ربيع الثاني، سلم الهلال الأحمر الكويتي للهلال الأحمر الأفغاني سيارتي إسعاف المجهزة بمعدات طبية نوع لاندكروزر للهلال الأحمر الأفغاني بقيمة ٩٩١٩٤ دولار أمريكي، لتقديم الخدمات الصحية.

وأثناء تسليم سيارات الإسعاف، الرئيس العام القائم بأعمال الهلال الأحمر الأفغاني مولوي مطيع الحق خالص، شكر في تصريحاته دولة الكويت على مساعدتها وقال: "سنحاول استخدام سيارات الإسعاف هذه لتقديم الخدمات الصحية في المناطق النائية من البلاد واللاجئين والعائدين من الدول المجاورة". وأضاف أن هذه المساعدات لا يمكن أن تحل مشاكل شعبنا بشكل كامل، لذا من الضروري أن تتواصل المؤسسات الخيرية الدولية مساعدتهم مع الشعب الأفغاني في هذه الأيام العصيبة وتأخذ نصيبها الكامل في تخفيف المعاناة القائمة في البلاد".



الرئيس العام القائم بأعمال الهلال الأحمر الأفغاني قام بزيارة مخيم اللاجئين العائدين من باكستان

في مراكز الإيواء المؤقتة، بعدة ولايات أخرى. وأضاف السيد مولوي مطيع الحق خالص، في ربيع الثاني، بزيارة مخيم اللاجئين القادمين من باكستان بالقرب من حدود تورخم الافتراضية.

كما قام السيد خالص بزيارة أقسام مختلفة في المركز الصحي للهلال الأحمر الأفغاني في مخيم اللاجئين، وقدم التوصيات اللازمة للعاملين الصحيين، والمسؤولين. وخلال الزيارة قال في تصريحاته للإعلاميين: إننا نبذل قصارى جهدنا لتقديم الخدمات الضرورية للاجئين الذين عادوا من الدول المجاورة بالإضافة إلى الخدمات الصحية وتقديم الإسعافات الأولية اللازمة لهم. وقال: بالإضافة إلى نجرهار، قمنا بإحضار فرق صحية من ولايات نورستان، وكونار، ولغمان إلى تورخم، وسنزيد عدد الفرق الصحية إن لزم الأمر، ومساعدتنا لا تعتمد على الصحة، بل حالياً نقوم بتوزيع المواد الغذائية الجاهزة ومياه الشرب النظيفة و ٥ أنواع من المواد غير الغذائية لكل أسرة.

أرسل الهلال الأحمر الأفغاني ٧٤ طفلاً مريضاً إلى ألمانيا لتلقي العلاج

في ٢٥ ربيع الثاني، أحال الهلال الأحمر الأفغاني دفعة التسعين، ٧٤ طفلاً مصاباً بحروق شديدة بسبب النيران أو مصابين بالكساح؛ لتلقي العلاج المجاني، إلى ألمانيا بالتعاون والدعم المالي من مؤسسة "قرية السلام" الخيرية الألمانية.



أحيل ٢١٨ طفلاً مصاباً بمرض ثقب القلب إلى المستشفيات المحلية لتلقي العلاج

في النصف الأخير من شهر ربيع الثاني، أحال الهلال الأحمر الأفغاني ٢١٨ طفلاً مصاباً بمرض ثقب القلب إلى المستشفيات المحلية في العاصمة كابل لتلقي العلاج وإجراء العمليات الجراحية، ويتحمل الهلال الأحمر الأفغاني كافة تكاليف العلاج والعمليات. وجه الهلال الأحمر الأفغاني منذ ١٦ شهراً ماضياً ٢٣٩١ طفلاً مصاباً بمرض ثقب القلب إلى المستشفيات المختلفة.

في النصف الأخير من شهر ربيع الثاني، وزع الهلال الأحمر الأفغاني مساعدة ١٨٦ طناً من المواد الغذائية على ٣٠٠٠ أسرة متضررة من الزلزال في مديريات رباط سنجي، وإنجيل، وزنده جان بولاية هرات. منها ١٠٠٠ أسرة في مديرية رباط سنجي، و٨٠٠ أسرة في مديرية إنجيل، و١٢٠٠ أسرة في مديرية زنده جان. وقد أعطيت كل أسرة معاونة ٦٢ كغم من المواد الغذائية والتي تضمنت ٤٠ كغم من دقيق القمح و٥ كغم من الأرز و٥ كغم من زيت الطهي النباتي و٥ كغم من اللوبيا و٥ كغم من السكر و٢ كغم من التمر.



وزعت مساعدة ١٨٦ طناً من المواد الغذائية على ٣٠٠٠ أسرة في ولاية هرات

هرات؛ قدمت مساعدات نقدية بقيمة ١٥ مليون أفغاني لـ ٢٠٠٠ أسرة متضررة من الزلزال

قدم الهلال الأحمر الأفغاني مساعدة نقدية بقيمة ١٥ مليون أفغاني لـ ٢٠٠٠ أسرة متضررة من الزلزال في مديريات زنده جان، والرابط سنجي، وجران بولاية هرات. ومن بين هذه الأسر كانت ١٠٠٠ أسرة تنتمي إلى مديرية زنده جان، و٥٠٠ عائلة تنتمي إلى الرباط سنجي، و٥٠٠ عائلة تنتمي إلى جران، حيث منحت كل أسرة مبلغاً قدره ٧٥٠٠ أفغاني.

الهلال الأحمر الأفغاني يعتني بـ ٢١٨١ مريضاً نفسياً

لدى الهلال الأحمر الأفغاني حالياً ستة مراكز لحماية وعلاج مرضى النفسيين في جميع أنحاء البلاد، حيث يخضع فيها للعلاج والرعاية إجمالي ٢١٨٢ شخصاً مصاباً بالمرض النفسي. وتم علاج ٧٩٢ شخصاً منهم في مراكز رعاية المرضى النفسيين، بينما خضع الباقون ١٣٨٩ شخصاً للعلاج في منازلهم. وتجدر الإشارة إلى أن من بين ٧٩٢ مريضاً في مراكز رعاية المرضى النفسيين، هناك ٥٨٠ رجلاً و٢١٣ امرأة من المرضى النفسيين، الذين تم توفير كافة مرافق الحياة لهم بالإضافة إلى العلاج والحماية في أماكن منفصلة.

عقدت جلسات توعية عامة في ٨ ولايات حول تعريف الهلال الأحمر الأفغاني

في النصف الأخير من شهر ربيع الثاني، عقد الهلال الأحمر الأفغاني جلسات توعية عامة في ولايات غزني، وبلغان، ولغمان، وبنكهار، وكابل، وباميان، وكابيسا، ولوجر بهدف تعريف الهلال الأحمر الأفغاني. وقد شارك في هذه الجلسات المختلفة حوالي ١٠٥٠ شخصاً، وزود المشاركون فيها بمعلومات شاملة إلى جانب تاريخ الهلال الأحمر الأفغاني، ومبادئه الأساسية، وفعالياته، وتشكيلها الإداري، بحماية الصحة والزراعة والحد من تهديدات الحوادث، والوقاية من الأمراض المعدية، وأنشطة الشباب والمتطوعين، والحصول على المياه النظيفة.